ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CACS/FUNDEB Do
MUNICÍPIODE SERRA DO MEL/RN.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois e vinte e cinco, às oito horas e

trinta minutos, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Serra do Mel,

localizada na Avenida Antônio F. de Oliveira, SN na vila Brasília, os membros do

CACS-FUNDEB, visando discutir assuntos referentes a Política da Educação

Municipal. A senhora presidente Elineide Benigno de Moura deu início a reunião dando

as boas-vindas a todos os presentes, em seguida, a mesma repassou alguns informes

sobreo PETERN -Programa Estadual de Transporte Escolar Estado do Rio grande do

Norte, onde foi realizado um questionário como coordenador do transporte escolar do

municipio, o Senhor Robson Rocha dos Santos, a respeito do acompanhamento e

execução das atividades dos ônibus escolares e como é feito o trabalho da equipe do

referido serviço. Assim,foi apresentado ao CACS-FUNDEB a síntese da entrevista

realizada, onde foi pontuados as questões positivas no setor de transporte como o

trabalho em equipe e a qualidade das condições dos ônibus escolares,como também,os

desafios enfrentados pelo setor onde foi sugerido algumas melhorias como a

implantação de ar condicionados nos ônibus e um serviço de rádio para facilitar a

comunicação entre os motorista. Sendo assim, o Conselho resolve encaminhar, junto

aos municipio, em oficio a solicitação dos equipamentos sugeridos pelo coordenador

visando melhorar a qualidade de vida da equipe de trabalho e dos alunos do município

de Serra do Mel. Para finalizar a reunião, a presidente fez as considerações finais,

reforçando a importância de continuar o acompanhamentodo PETERN, e dos

Transportes Escolares para garantir uma Política de Educação de Qualidade, e

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião. Sem nada mais a tratar,

Eu, Rejane AlmeidaMarques, secretária, redigia presente ata que segue assinada por

mim e por todos os presentes.

Ana Kline

Serra do Mel/RN,29demaiode 2025.